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از  یکی  بــا  امیرکبیر،  میرزاتقی خان  صـــدارت  دوران 
حساس ترین دوره های تاریخ ایران مصادف بود. انقلاب 
صنعتی اروپا و شتاب گرفتن اکتشافات و اختراعات علمی 
در مغرب زمین و نیاز اروپا به مواد خام و بازارهای فروش، 
شرق را به هدف اصلی تکاپوهای استعماری بدل کرد. 
کمپانی های انگلیسی، روسی و حتی فرانسوی، در پی 
به دست آوردن امتیازات مختلف و رنگارنگ در ممالک 
شرقی و به ویژه خاورمیانه بودند. در چنین شرایطی، 
ظهور صدراعظمی کاردان در ایران، یک موهبت بی نظیر 
تحولات  با  خوبی  به  میرزاتقی خان  می شد.  محسوب 
سیاسی، صنعتی و اقتصادی غرب آشنایی داشــت. او 
دست پرورده سیاستمدار کاردانی همچون قائم مقام 
فراهانی محسوب می شد و مسافرت های متعدد وی به 
روسیه تزاری و عثمانی، نگاه او را به جهان، دچار تغییرات 
بنیادین کرده بود. میرزا تقی خان به فراست دریافته بود 
که اگر ایران به عرصه پیشرفت های علمی و مدنی ورود 
نکند، کلاهش پس معرکه است و بعدها، جبران این 
عقب ماندگی، سخت، صعب و شاید غیرممکن خواهد 
بود. او با چنین نگاهی، بر مسند صدراعظمی تکیه زد 
و امیرکبیر ایران شد. دوران صدارت کوتاه او، مشحون 
از اقدامات مؤثری است که برای تغییر شرایط حاکم بر 
ایران و ایجاد سرزمینی مُدرن با حفظ و تکیه بر داشته های 
بومی، انجام شد. با این حال، نه قدرت های خارجی و نه 
درباریان حسود، پرمدعا و کینه جو، تحمل چنین اقداماتی 
را نداشتند. به همین دلیل، ناصرالدین شاه جوان را علیه 
صدراعظم و مربی اش برانگیختند و داستان جانسوز 
برکناری و قتل قائم مقام فراهانی را تکرار کردند تا ایران 
نتواند در این پیچ حساس تاریخی، از موهبت کیاست 
و توانایی فرزند نامدارش، بهره مند شود. با این وجود، 
اقدامات امیرکبیر در دوران کوتاه صدارتش، به الگویی 
بــرای آیندگان تبدیل شد؛ الگویی که هرچند اجرایی 
ناقص و نیم بند داشت، اما زمینه ساز تغییرات بنیادین 
در عرصه های مختلف شد. یکی از مهم ترین اقدامات 
ایجاد  به  وی  اهتمام  و  دارالفنون  تأسیس  امیرکبیر، 
مدرسه ای مدرن برای تربیت جوانان خوش قریحه ایرانی، 

در داخل میهن بود.

پیشینه آشنایی با علوم جدید	 
ضرورت استفاده از دستاوردهای علمی و صنعتی غرب، 
در دوران ولیعهدی عباس میرزا احساس شــد. او که 
فرماندهی ارتش ایران در جنگ های سرنوشت ساز ایران 
و روسیه را بر عهده داشــت، پس از شکست از سربازان 

تزار و تن در دادن ایران به دو عهدنامه ننگین گلستان و 
ترکمانچای، بیش از پیش به ضرورت تجهیز ارتش ایران 
به فنون و ابزار نوین نظامی پی برد و این، مقدمه ای برای 
آذربایجان،  بااستعداد  جوانان  از  تعدادی  فرستادن 
مقر حکومتی عباس میرزا، به اروپا شد. با این حال، این 
اقدامات بر اعــزام دانشجو به فرنگ متمرکز بود و اگر 
فکرهایی هم درباره تأسیس مرکز آموزش مدرن در ایران 

وجود داشت، فرصت بروز و ظهور پیدا نکرد.

ایرادهای یک تصمیم	 
اعزام محصل به خارج از کشور، چند ایراد مهم داشت. 
نخست آن که دولت مجبور بود هزینه هنگفت سفر، اقامت 
و تحصیل محصلان را بپردازد. دوم آن که برخی از این 
محصلان، پس از خوردن باد اروپا به سرشان و آشنایی با 
ظواهر پر زرق و برق تمدن غربی، عقل و دین را می باختند و 
برخی در بازگشت، منکر داشته های بومی خود می شدند. 
سوم آن کــه بیم نفوذ دولت های اجنبی در فکر و ذهن 
محصلان و حتی به خدمت گرفتن آن ها، وجود داشت. 
تردیدی نیست که این سه ایــراد، مورد توجه امیرکبیر 
نیز بود و در زمره عوامل ترغیب او به تأسیس دارالفنون 

محسوب می شد.

حساسیت امیر به حفظ ارزش های ملی و مذهبی	 
ــای ملی و دینی  ــ امــیــر، بــه ویــژه دربـــاره حفظ ارزش ه
حساسیت داشت و نمی خواست محصلان دارالفنون، 
همراه با فراگیری علوم جدید، به دام تفکرات غربی 
بیفتند. او به »مسیو جان داوود«، نماینده دولت ایران 
برای استخدام مدرس از اروپــا، دستور داده بود که این 

موضوع را در مفاد قرارداد با معلمان اروپایی دارالفنون 
بگنجاند. به همین دلیل، در متن قراردادهای منعقد شده، 
می خوانیم:»ماده چهارم: ]به عنوان استاد و مدرس،[ 
نسبت به عادات و قواعد مملکت ایران، به آن ها دقت تمام 

کرده، خلاف آن ]عمل[ نخواهم کرد.«

نیم نگاهی به پیشینه غنی تاریخی	 
امیرکبیر از نام »دارالفنون«، برای مدرسه مدرن خود 
استفاده نمی کرد. او حتی سعی داشت برای نام گذاری 
این مکان نیز، از عناصر تاریخی ایران وام بگیرد. در برخی 
متون آن دوران، بــرای دارالفنون، از عنوان »مدرسه 
نظامیه« استفاده شده است و این موضوع، نشان می دهد 
که امیرکبیر، در تأسیس مدرسه جدید، نیم نگاهی هم به 
تاریخ پرشکوه مدارس نظامیه عصر سلجوقی داشته است. 
میرزاتقی خان در ایجاد رشته های تحصیلی نیز، وسواس 
فراوانی از خود نشان می داد. از آن جا که او فرماندهی 
قشون ایران را عهده دار و امیرنظام بود، به موضوع تربیت 

و ایجاد ارتش نوین، اهتمام فراوانی داشت.

راهبرد برگزیدن رشته های تحصیلی	 
البته، این رویکرد، مسبوق به سابقه بود و همان طور که 
اشاره کردیم، عباس میرزا نیز درصدد ایجاد چنین ارتشی 
برآمد. با این حال، توجه امیرکبیر به موضوعات مورد نیاز 
برای آموزش به جوانان ایرانی، به نظامی گری محدود نمی 
شد. در دارالفنونی که امیرکبیر در پی تأسیس و گسترش 
آن بود، افزون بر امور نظامی، ریاضیات، نقشه برداری، 
مهندسی معدن، فیزیک و شیمی، داروسازی، پزشکی، 
زبــان هــای خارجی، تاریخ و جغرافیا تدریس می شد. 

انتخاب این رشته ها به عنوان نخستین مباحث علوم 
ــوزش در دارالفنون، نشان می دهد که  جدید بــرای آم
امیرکبیر به خوبی از اهمیت علوم پایه بــرای گسترش 
دیگر علوم، آگاه بوده است. افزون بر این، میرزاتقی خان 
با برگزیدن درس های تاریخ و جغرافیا به عنوان مباحث 
قابل تدریس در مدرسه، کوشید تا از ظرفیت این دو علم، 
برای تربیت دیپلمات های ورزیده ایرانی، استفاده کند. 
امیرکبیر اشتیاق فراوانی برای افتتاح دارالفنون داشت. 
ساختمان مدرسه جدید، یکی از مکان هایی بود که همه 
روزه مورد بازدید و بازرسی میرزاتقی خان قرار می گرفت. 
با این حال، آرزوی دیرینه وی برای افتتاح دارالفنون، 
هیچ گاه برآورده نشد و نخستین هیئت استادان استخدام 
شده، زمانی به تهران رسید که دیگر امیرکبیر در مصدر 

صدارت نبود.

تغییر مسیر یک ایده مطلوب	 
تأسیس  نشد  موفق  هیچ گاه  خــان  میرزاتقی  اگــرچــه 
دارالفنون را ببیند و حقد و حسد بدخواهان، فرجامی 
دردناک را برای فرزند برومند ایران رقم زد، اما نسل های 
بعد، از برخی مزایای این اقدام بهره مند شدند. پس از 
تأسیس دارالفنون بود که نیاز روزافزون جامعه ایرانی به 
علوم جدید آشکار و مشخص شد بسیاری از آثار کهن علمی 
که به مثابه اسناد غیرقابل خدشه، محل مراجعه بوده اند، 
کتاب های  ترتیب،  ایــن  به  هستند.  بازنگری  نیازمند 
مفید علمی، ترجمه شد و برای نخستین بار در اختیار 
علاقه مندان و محصلان ایرانی قــرار گرفت. در واقع، 
دارالفنون دروازه علوم جدید را بر روی جوانان ایرانی 
بــاز و استعدادهای نهان را، آشکار کــرد.  با ایــن حال، 
دارالفنون، چنان که امیرکبیر می خواست، اداره نشد. 
او خیال داشت مشابه این مدرسه را در دیگر نقاط ایران 
هم، دایر کند، اما این امر محقق نشد. پس از شهادت 
میرزاتقی خان، حساسیت مدیران دارالفنون به رعایت 
مقررات مذهبی و ملی از سوی استادان دارالفنون، کم 
شد. در سایه این سهل انگاری، دارالفنون به مرکز تربیت 
روشنفکرانی تبدیل شد که برخی از آن ها، غرب را کعبه 
آمال خود می دانستند. از سوی دیگر، برخلاف رأی و نظر 
میرزاتقی خان، دارالفنون میزبان جوانان نخبه ایرانی، از 
تمام طبقات جامعه نبود و بسیاری از دانش آموختگان آن 

را، فرزندان اشراف و درباریان تشکیل می دادند.  
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امیرکبیر، قهرمان مبارزه با استعمار – اکبر هاشمی رفسنجانی

زندگانی میرزاتقی خان امیرکبیر – حسین مکی

فراز و فرود اصلاحات در عصر امیرکبیر – محمدامیر شیخ نوری

...گزارش
 ناشران برای ورود به بازارهای جهانی

 به آموزش نیاز دارند 
و  تشکل ها  مجامع  مدیرکل 
فعالیت های فرهنگی وزارت 
ــاد اســلامــی  ــ فــرهــنــگ و ارش
ــد از نــمــایــشــگــاه  ــع گــفــت: ب
این  فرانکفورت  بین المللی 
ضرورت احساس شد که برخی 
ناشران داخلی، برای برقراری 
ارتباط با ناشران خارجی نیاز 
به آگاهی از قوانین بین المللی و ساز و کار ارتباط با ناشران 
خارجی دارند؛ به همین دلیل، کارگاه هایی را برای آموزش 
در این زمینه ایجاد کردیم. به گزارش ایبنا، علی فریدونی 
ــاره برگزاری کارگا ه هایی بــرای ناشران، به منظور  درب
پیشبرد طرح گرنت، گفت: بحث طرح گرنت برای آن است 
که نشر ایران را به بازار جهانی کتاب معرفی کنیم و با توجه 
به ضعف های موجود، این طرح برای معرفی کتاب های 
داخلی بسیار مؤثر است. وی تأکید کرد: تحقق و پیشبرد 
گرنت و شناخته شدن ناشران و کتاب های ایرانی در مجامع 
بین المللی کتاب، به نوع تعامل و ارتباط ناشران داخلی با 

ناشران خارجی برمی گردد. 

مهارت بر قراری  ارتباط با ناشران خارجی	 
هم اکنون تعاملات محدودی میان ناشران ایرانی با ناشران 
خارجی وجود دارد که علت آن را می توان ضعف ارتباط 
ناشران داخلی دانست. فریدونی گفت: در نمایشگاه های 
بین المللی که در سراسر دنیا برگزار می شود، تنها گروهی 
محدود بودند که می توانستند با استفاده از ادبیات گفت وگو 
و با اطلاع از قوانین بین المللی نشر، با ناشران خارجی 

ارتباط برقرار کنند. 
مدیرکل مجامع تشکل ها و فعالیت های فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی خاطر نشان کرد: بعد از نمایشگاه 
ــرورت احساس شد که  بین المللی فرانکفورت، این ض
برخی ناشران داخلی بــرای برقراری ارتباط با ناشران 
خارجی نیاز به آگاهی از قوانین بین المللی و ساز و کار 
ارتباط با ناشران خارجی دارند. این نیاز در شناخت، نوع 
بیان، ضرورت حقوقی  و آگاهی ارتباط نشر داخلی با نشر 
بین المللی، نمود پیدا کرد. فریدونی از ضرورت آموزش 
ناشران برای اجرای بهتر طرح گرنت سخن گفت و تأکید 
کرد: درسال های گذشته، بیشتر آژانس های ادبی و برخی 
ناشران خصوصی که تعدادشان اندک است، با ناشران 
بین المللی ارتباط داشتند؛ که البته همه ضرورت ها را هم 
نمی توانستند انتقال دهند. بنابراین، در دبیرخانه طرح 
گرنت، لزوم ایجاد کارگا ه هایی احساس شد تا به ناشران 
برای حضور پررنگ تر در مجامع بین المللی کتاب و ارتباط 

با ناشران بین المللی کمک کند. 

...درس هایی ازحماسه حسینی
مدیریت عواطف با ایمان قوی 

در قسمت قبل اشاره کردیم که نباید هیچ چیز را فدای 
بهشت رفتنمان کنیم. باید یادمان باشد که فرجام برخی از 
کارهای ما، ولو نیک و حسنه به چشم بیایند، بهشت نیست. 
امیرالمؤمنین)ع( حاضر نبود به هر قیمتی حکومت کند. 
آن حضرت، مقام بندگی را از مقام حکومتی بسیار بالاتر 
می دانست. برای همین، حاضر نبود به هر شکل ممکن 
حکومت کند. این رویکرد درست مقابل رویــه ای بود که 
معاویه داشــت. به همین دلیل، برخی ناآگاهانه گمان 
می کردند که امام علی)ع(، سیاستمدار نیست؛ در حالی 
که چنین نبود. امام)ع( می فرمود: به خدا قسم، معاویه از 
من سیاستمدارتر و زیرک تر نیست؛ اما او اهل فسق و فجور 

است و من نیستم. 

مقام بندگی پروردگار	 
دین قوی یعنی همین؛ یعنی مقام بندگی پروردگار را بر هر 
چیز دیگری مقدم دانستن. کسی که دین قوی دارد، در 
برابر وسوسه مقاومت می کند و مطیع نَفْسش نمی شود. 
او وقتی می بیند حتی گرفتن هدیه ممکن است باعث 
خروجش از جاده انصاف و عدل شود، آن را نمی پذیرد. 
فردی که دین قوی دارد، به خاطر دوست داشتن کسی، 
پایش را کج نمی گذارد و گناه نمی کند؛ از آن طرف، حاضر 
نیست به کسی که از او خوشش نمی آید، ظلم و ستم کند. 
امروزه در جامعه ما، غفلت از این مسئله، مصائب بسیاری را 

به وجود آورده است. 

مدیریت کردن عواطف	 
بین دختر و داماد فرد، اختلاف به وجود می آید و مقصر 
هم دختر خانم است، اما پدر زن و مادر زن، به جای طی 
کردن مسیر انصاف، مسیر عواطف را در پیش می گیرند 
و از دخترشان حمایت می کنند و این، می شود یکی از 
دلایل دامن زدن به اختلاف و افزایش آمار جدایی و طلاق. 
کسی که دین قوی دارد، می تواند عواطفش را مدیریت 
کند. در بررسی اوضاع و شرایط و تصمیم گرفتن در وقایع، 
اسیر عاطفه نمی شود و از حق دفاع می کند. بنابراین، 
باید بگوییم یکی از ثمرات ایمانِ قوی، توانایی مدیریت 

عواطف است. 

نوشتاری که در پی می آید، گزیده ای 

ــرح شـــده توسط  ــط از مــبــاحــث م

حجت الاسلام و المسلمین نظافت، 

از اســتــادان حــوزه علمیه مشهد، با 

موضوع درس هایی از حماسه حسینی 

ــت. ایــن مباحث در جلسات ماه  اس

ــت. ــراد شـــده اس ــ ــال ای ــس مــحــرم ام


